6. Zarazem pyta Sporer, kiedy należy przynieść na ołtarz partykuły, aby je wolno było konsekrować. Oczywiście, że należy je przynieść przed ofiarowaniem, aby pospołu z dużą hostyą mogły być ofiarowanymi; tak przepisuje rubryka (*Rubrika VII. Ritus celebrandi missam 3.*) *Si fuerint aliae hostiae non super patenam, sed super corporale, vel in alio calice seu vase pro Communionem populi consecrandae, calicem illum seu vas dextera discoperit, et intentionem suam etiam ad illas offerendas et consecrandas dirigens dicit, ut supra: Suscipe Sancte Pater etc.* Jednakowoż Diana, Gavantus i Busenbaum utrzymują, że wystarczy, jeżeli się je przyniesie tuż przed prefacyą i w myśli ofiaruje; Gobat i Tamburini idą jeszcze dalej, i twierdzą, że można je nawet przed samą konsekracyą przynieść do ołtarza. Tamburini pisze: *Dico secundo, me non approbare, quod addit Gavantus, scilicet consecrationem particularum non debere fieri, si afferantur post praefationem; nam si id potest fieri proxime ante oblationem, non apparet ratio convincens, cur non possit et remote. Dicit fortasse Gavantus, si afferantur remote ab oblatione multae ceremoniae et orationes, quae dicuntur super oblata, non erunt dictae super has particulas. Respondeo, sufficere quod ejusmodi orationes, actionesque exhibitae fuerint super hostia grandiore, ad quam allatae hae particulae sunt accessoriae; id quod a culpa gravi excusabit; a veniali vero, si qua esset, excusare poterit populi communicaturi commoditas, vel ne palam reprehendatur sacrista, qui eas tarde attulit, vel quid simile. (Method. celebr. Miss. l. II. c. 5. n. 10.)*

Że konsekracya nie ma miejsca po podniesieniu, ucza wszyscy doktorzy jednozgodnie, byłoby to bowiem nową ofiarą.

TYTUŁ VIII.

O niedostatecznym usposobieniu duszy kapłana sprawującego ofiarę mszy św.

Kapłan chcący godziwie (*licite*) odprawiać mszę św. powinien być wolnym od wszelkiej przeszkody kanonicznej, t. j. nie powinien być suspendowanym, wyklętym, zdegradowanym, nie powinien podlegać wszelkiej niezdolności (*immunis ab omni irregularitate*.) Powiedzieliśmy: „chcący odprawiać *godziwie*“ (*licite*). Ważne bowiem odprawianie nie ulega żadnej wątpliwości, nawet u tych, którzy się od kościoła odszczepili, jako bowiem Chrzest, tak samo i kapłaństwo wyciska w ich duszy charakter niezatarty. Nadużywając swęj władzy kapłańskiej ludzie tego rodzaju, dopuszczają się grzechu ciężkiego (*gravissime peccant*), i to z podwójnej przyczyny, najprzód, iż niegodnie komunikują, a po drugie iż wbrew zakazowi kościoła ważą się sprawować urząd kapłański. Zresztą nawet kapłan zdegradowany, któremu prawo wykonywania władzy Kapłańskiej na zawsze zostało odjętém, sprawuje w danym razie ofiarę mszy św. ważnie, gdyż, jak się powiedziało, charakter kapłański pozostał mu niezamazany.